

2023년 9월말 기준

사 업 보 고 서

2023년 07월 01일 부터

2023년 09월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의
규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 10월

심대천농업협동조합
조합장 김 영 관

◆ 목 차 ◆

I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항
 - 가. 총회(대의원회)
 - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원현황

II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업

III. 주요사업추진실적

IV. 재무현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
-	-	-

나. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023년 7월 28일	11 명	○ 조합원의 자격심사·가입승낙 및 탈퇴조합원 지분환급(안)
		○ 청라면 산불피해 재해지원 대상농가와 지원방법 결정(안)
2023년 8월 21일	11 명	○ 조합원의 자격심사·가입승낙 및 탈퇴조합원 지분환급(안)
		○ 직원급여규정 개정(안)
		○ 계약직직원 운용규정 개정(안)
2023년 9월 25일	11 명	○ 조합원의 자격심사·가입승낙 및 탈퇴조합원 지분환급(안)
		○ 임원(조합원인 이사) 선거일 지정(안)

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	주 소 (또는 위치)	전화번호
본점(주사무소)	충남 보령시 남대천로 50(대천동)	041) 935-0144~9
한내지점	충남 보령시 중앙로 57(동대동)	041) 935-0141~3
해수욕장지점	충남 보령시 머드로 111(신혹동)	041) 934-0083~4
하나로마트(사업소)	충남 보령시 남대천로 50(대천동)	041) 935-0148
동대지점	충남 보령시 한내로 82(명천동)	041) 935-0134~5
명천지점	충남 보령시 흥곡천변로 33(명천동)	041) 936-7477
영농종합센터(간)	충남 보령시 대천방조제로 84(대천동)	041) 933-0147
주교지점	충남 보령시 주교면 울계큰길 388(주교리)	041) 931-1340~4
주포지점	충남 보령시 주포면 질재로 47-61(보령리)	041) 931-1347~8
청라지점	충남 보령시 청라면 당안길 14(라원리)	041) 932-8010
오삼(간)	충남 보령시 청라면 죽성로 803(황룡리)	041) 936-8289

나. 인원 현황

구 분		전분기	당분기	증감(B-A)
인 원	조합장	1	1	-
	이사(상임)	11(1)	11(1)	-
	감사(상임)	2(1)	2(1)	-
직 원	지도·경제	100	99	△ 1
	신용	42	42	-
합 계		156	155	△ 1

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

1. 영농자재교환권 및 소식지 배부
2. 농업인조합원의 안전한 영농활동을 위한 농업인안전보험 가입 지원
3. 전체조합원 장제보험 가입
4. 영농회별 농기계 무상 순회수리 실시
5. 새해농업인실용교육 영농자재 지원
6. 소형건설기계 조종면허증 취득 지원
7. 농작업지원단 신청 접수 및 운영 실시(년중 실시)
8. 원로 조합원 건강증진 사업 실시
9. 조합원 (손)자녀 대학입학축하금 전달
10. 신규조합원 가입환영 기념품 및 농협사업설명안내서 전달
11. 법씨 온탕소독 무료지원
12. 내부조직장 선진지견학
13. 벼 자동화 육묘장 운영 지원
14. 벼 직파 및 드문모심기 영농자재 지원
15. 임직원 농촌일손돕기 지원
16. 농작물재해(벼)보험 가입 지원
17. 설맞이 떡국떡 나눔행사
18. 딸기농사 봉사활동
19. 여성 내부조직 선진지견학
20. 주부대학 개강
21. 제11기 여성대학 개강
22. 취약농가 반찬봉사
23. 고향주부모임, 농가주부모임 월례회의 지원
24. 다문화가족(이민여성) 정착지원
25. 무인헬기 및 드론 공동방제 농약대금 지원
26. 소식지 여름호 제작 및 배부

27. 조합원 김장배추모종 지원
28. 2023년 하반기 영농회장 회의
29. 신규조합원 이념교육 및 농협사업설명회
30. 제11기 여성대학 졸업
31. 다문화여성대학 졸업
32. 추석명절 송편나눔행사
33. 농업인 이동상담실 운영
34. 여성내부조직 플로깅 행사

2. 경제(유통)사업

1. 마트사업매출액은 33,082백만원으로 전년 동기대비 34백만원 증가
2. 구매사업매출액은 16,783백만원으로 전년 동기대비 1,458백만원 감소
 - 가. 비료매출액은 4,107백만원으로 전년 동기대비 327백만원 감소
 - 나. 농약매출액은 2,747백만원으로 전년 동기대비 301백만원 증가
 - 다. 농기계매출액은 776백만원으로 전년 동기대비 81백만원 증가
 - 라. 자재매출액은 1,004백만원으로 전년 동기대비 42백만원 증가
 - 마. 사료매출액은 293백만원으로 전년 동기대비 10백만원 감소
 - 바. 유류매출액은 7,856백만원으로 전년 동기대비 1,545백만원 감소

3. 신용(금융)사업

시장금리의 전반적인 추이를 주의깊게 살펴 합리적인 자금의 조달과 운용으로 사업신장을 도모하고 비대면 고객 선점 및 주 거래화를 통한 디지털 고객층 확대 및 저원가성 예금 증대를 위해 노력하였습니다.

1. 9월말 기준 예수금 평잔은 592,511백만원으로 전년 동기대비 24,827백만원 증가한 4.19% 성장을 하였습니다.
2. 농작업 중 발생하는 질병 및 재해를 보장하기 위하여 9월말 기준 조합원 2,293명에게 62백만원을 지원하여 농업인안전보험을 가입해 드렸으며, 조합원의 사고 또는 질병으로 사망 시 상속인에게 장례비를 지급하는 단체상해보험을 6,696명의 조합원을 가입하여 장례비 18백만원을 지급해 드렸습니다.
3. 9월말 기준 보험수수료는 962백만원을 달성하였습니다.
4. 급변하는 디지털 환경에 능동적으로 대처하기 위해 콕뱅크, 오픈뱅킹, 마이데이터 자산관리서비스, 비대면 상품판매를 추진하였습니다.
5. 상호금융대출금 9월말 기준 잔액은 386,194백만원으로 전년 동기 386,954백만원 대비 760백만원 (-0.20%) 감소하였고, 전년 말 390,082백만원 대비 3,888백만원 (-1.01%) 감소하였으며, 연체비율은 0.58%입니다.
6. 정책자금대출금 9월말 기준 잔액은 16,223백만원으로 전년 동기 14,281백만원 대비 1,942백만원 (11.97%) 성장하였고, 전년 말 14,430백만원 대비 1,793백만원으로 (11.05%) 성장하였으며, 연체비율은 0.04%입니다

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증감	성장률	
경제 사업	89,998	53,924	59.92	54,925	-1,002	-1.82	
판 매	21,328	3,172	14.87	2,941	230	7.82	
구 매	24,545	16,783	68.38	18,243	-1,460	-8.00	
마 트	42,906	33,082	77.10	33,048	34	0.10	
가 공	0	0	0.00	0	0	0.00	
기 타	1,219	886	72.73	693	194	27.99	
상호금융 예수금	잔 액	612,617	601,516	98.19	572,052	29,463	5.15
	평 잔	607,449	592,511	97.54	567,684	24,826	4.37
상호금융 대출금	잔 액	413,420	386,194	93.41	386,954	-760	-0.20
	평 잔	402,075	386,070	96.02	372,496	13,574	3.64
보 험 료	16,322	14,072	86.22	13,115	957	7.30	

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년동기 기준이며, 경제사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	21,067	I. 유동부채	30,931
1. 현 금	4,091	1. 외상매입금	1,650
2. 외상매출금	3,530	2. 단기차입금	9,441
3. 재고, 생물자산	3,282	3. 기타유동부채	19,840
4. 기타 유동자산	10,164	II. 금융업예수금	601,516
II. 금융업예치금	257,611	III. 금융업차입금	16,462
III. 금융업대출채권	385,572	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	0
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산	0	V. 비유동부채	1,142
V. 비유동자산	57,381	1. 장기차입금	0
1. 투자자산	26,651	2. 기타비유동부채	1,142
2. 유형자산	30,428	부채합계	650,051
3. 무형자산	0	I. 출자금	31,790
4. 기타비유동자산	302	II. 자본잉여금	4,427
		III. 자본조정	-424
		IV. 기타포괄손익누계액	-86
		V. 이익잉여금	35,874
		자본합계	71,581
자산총계	721,632	부채와 자본총계	721,632

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 9월말 (A)	'23년 9월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	69,370	78,185	8,815
영업비용	49,037	56,462	7,426
매출총이익	20,334	21,723	1,389
신용사업	12,046	13,229	1,183
경제사업	8,287	8,494	207
판매비와 관리비	11,815	12,642	827
영업손익	8,519	9,081	562
교육지원사업준비	1,889	1,582	-307
영업외손익	786	683	-103
법인세차감전손익	7,416	8,182	766
법인세비용	2	-9	-10
당기순손익	7,414	8,191	776

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음